CAP. 1. Omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem
dissolvitur.

CAP. 2. Dubia in meliorem partem interprctari debent.

CAP. 3. Propter scahdalum evitandum, veritas non est omiltenda.
CAP. 4. Propter neccssitatem illicitum efficitur licitum.
CAP. 5. Illicite façtum obligationem non inducit.
CAP. 6. Tormenta indiciis non proecedentibus infcrenda non sunt.
CAP. 7. Sacrilegus est offendens rem vel personam ecclesiasticam.
CAP. 8. Qui facit aliter quàm débet facere non dicitur.
CAP. 9. Commiltens unum peccatum reus est omnium, quoadvitam

oeternam.
CAP. 10. Ignorantia non excusât proelatumi inpeccatis subdilorum.
CAP. 11. Pro spiritualibus homagium non proesiatùr.
Voici la traduction et le sens de ces règles:
« Quand les actions ne sont pas mauvaises en elles-mêmes, et

qu'on peut douter de l'intention, il faut toujours les prendre en
bonne part. [Cap. Estote.)

« Il vaut mieux s'exposer à cause du scandale que d'abandonner
la vérité. [Cap. Qui.)

« La-nécessité rend quelquefois licite-ce qui est défendu , comme
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de ne point observer le jeûne commandé par l'Église, lorsqu'on est
malade. [Cap. Quod non est.)

« On n'est point obligé d'exécuter les conventions illicites, ou qui
sont l'effet de la violence ou de la fraude. [Cap. Quod lalenter.)

« Il faut qu'il y ait dès commencements de preuves , avant de
condamner à la question. [Cap. Cumin.)

« C'est un sacrilège de s'emparer des droits et des biens de

l'Église- [Cap. Quoe multoties.)
« Celui qui n'accomplit, un précepte que par une crainte servile

est regardé de même que s'il ne l'accomplissait pas. [Cap. Qui ex

timoré.)
« Le pasteur qui ne veille pas sur son troupeau est responsable

du mal qui y arrive. [Cap.-Quamvis:)
« Il n'est pas permis de faire la foi et hommage pour les choses

spirituelles. « [Cap. Indignum.)

RÉGRADATÏON.

Rêgradation, d'après l'étymologie du latin, est le vrai mot dont
nous avons fait DÉGRADATION.Régradation semble en effet mieux ex-

primer l'état d'un dégradé , qui, sans perdre le caractère de

l'ordre, est néanmoins rejeté comme indigne d'en exercer les fonc-
tions (1).

REGRÈS.

Le regrès était la révocation de la renonciation que l'on avait faite
d'un bénéfice, c'est-à-dire le retour à un bénéfice que l'on avait ré-

signé bu permuté : Regressus nihil aliud est quàm reversio ad benefi-
ciurn cessum seu dimissum (2).

C'est un principe de droit canonique, que quand une renonciation
a été une fois faite dans les formes requises, il n'y a plus de re-